
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  26-01-2015  (punto N  20 )

Delibera  N 51 del   26-01-2015

 Proponente
GIANFRANCO SIMONCINI
LUIGI MARRONI
EMMANUELE BOBBIO
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  GABRIELE GRONDONI
 Estensore  SILVIA MARCONI
 Oggetto
DISPOSIZIONI ATTUATIVE DELL'ACCORDO STATO-REGIONI/PROVINCE AUTONOME 
N. 53 DEL 22.02.2012 PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI FORMAZIONE PER 
LAVORATORI INCARICATI DELL'USO DELLE ATTREZZATURE PER LE QUALI E' 
RICHIESTA UNA SPECIFICA ABILITAZIONE (Articolo 73, comma 5 del D. Lgs. N. 81/08).

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI ANNA MARSON
 GIANNI SALVADORI GIANFRANCO 

SIMONCINI
LUIGI MARRONI

 VITTORIO BUGLI VINCENZO 
CECCARELLI

STEFANIA SACCARDI

 EMMANUELE BOBBIO SARA NOCENTINI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Disposizioni attuative



 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL 

SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE

Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI 
CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n.123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i;

Vista la L.R. del 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e s.m.i. ed il 
relativo regolamento di esecuzione, approvato con decreto del Presidente della Giunta regionale in 
data 8 agosto 2003, n.47/R e s.m.i.;

Visto l’Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome n. 53 del 22.2.2012, concernente 
l’individuazione delle attrezzature di lavoro per le quali è richiesta una specifica abilitazione degli 
operatori, nonché le modalità per il riconoscimento di tale abilitazione, i soggetti formatori, la 
durata, gli indirizzi ed i requisiti minimi di validità della formazione, in attuazione dell’articolo 73, 
comma 5 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche e integrazioni, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 60 del 12.3.2012”;

Ritenuto, con il presente atto, di recepire l'Accordo di cui al punto precedente e di approvare, per 
quanto di competenza e in coerenza con la normativa regionale in materia di attività formative, le 
disposizioni attuative dell'Accordo stesso per la realizzazione di percorsi di formazione per 
lavoratori incaricati dell'uso delle attrezzature per le quali è richiesta una specifica abilitazione (art. 
73, comma 5 del D.lgs. n. 81/2008) (Allegato A);

Ritenuto di demandare al settore regionale competente l'adozione degli atti necessari all'attuazione 
della presente delibera, in raccordo con gli altri settori coinvolti;

Considerato che degli indirizzi di cui all'Allegato A è stata data informativa in data 14.10.2014 al 
Comitato regionale di coordinamento delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro, istituito con delibera di G.R. n. 106 del 28.02.2011 ai sensi dell' articolo 7 del 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81;

Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Regionale Permanente Tripartita di cui alla 
L.R. 32/2002 e sue successive modifiche, nella seduta del 19 dicembre 2014;

Visto il parere del Comitato tecnico di direzione, espresso nella seduta dell' 8 gennaio 2015;

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA

• Di recepire l'Accordo Stato Regioni e Province Autonome n. 53 del 22.2.2012, concernente 
l’individuazione delle attrezzature di lavoro per le quali è richiesta una specifica abilitazione 
degli operatori, nonché le modalità per il riconoscimento di tale abilitazione, i soggetti 
formatori, la durata, gli indirizzi ed i requisiti minimi di validità della formazione, in 
attuazione dell’articolo 73, comma 5 del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e successive 
modifiche integrative;



• Di approvare, per quanto di competenza ed in coerenza con la normativa regionale in 
materia di attività formative, le “Disposizioni attuative dell'Accordo Stato-Regioni/Province 
autonome n. 53 del 22.2.2012 per la realizzazione di percorsi di formazione per lavoratori 
incaricati dell'uso delle attrezzature per le quali è richiesta una specifica abilitazione (art. 73, 
comma 5 del D.lgs. n. 81/2008)”, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

• Di demandare al settore regionale competente l'adozione degli atti necessari all'attuazione 
della presente delibera, in raccordo con gli altri settori coinvolti;

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
GABRIELE GRONDONI

Il Dirigente Responsabile
EMANUELA BALOCCHINI

Il Direttore Generale 
VALTERE GIOVANNINI

Il Direttore Generale 
ENRICO FAVI


